РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЫМОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 53

20  мая 2013 г.                                                                                с. Алымовка

«О внесении  изменений  в Постановление № 67 от 25.11.2011 г.
«Об утверждении примерного Положения об оплате
труда работников муниципальных   учреждений
культуры, финансируемого из бюджета   Алымовского
муниципального  образования»

В целях обеспечения социальных гарантий работников Муниципального казённого учреждения «Культурно- досуговый центр «Вдохновение», руководствуясь  Уставом  Алымовского  муниципального  образования, в соответствии с Указом  Президента РФ № 597 от 7 мая 2013 г. , Законом Иркутской области от 30.04.2013г №21-ОЗ « О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2013год и на плановый период 2014 и 2015годов» (п. 1, п.п 4),приложение 9),  Постановлением Правительства Иркутской области «Об утверждении долгосрочной целевой программы Иркутской области «Повышение эффективности бюджетных расходов Иркутской области на 2011-2015годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  следующие изменения в Положение об оплате труда работников муниципальных   учреждений  культуры, финансируемого из бюджета   Алымовского муниципального  образования:
1.1. Приложения № 1, 4 Положения  изложить  в  новой  редакции (согласно  приложений к данному  Постановлению).
2. Администрации Алымовского  сельского  поселения в целях эффективной организации деятельности  муниципальных учреждений культуры,  финансируемых из бюджета Алымовского  муниципального образования:
2.1. Довести информацию о внесенных  изменениях в Примерное Положение, до руководителя Муниципального казённого учреждения «Культурно- досуговый центр «Вдохновение»  (Иванова С. И.).
3.  Опубликовать настоящее постановление  в журнале «Информационный Вестник Алымовского муниципального  образования».

Глава Алымовского
муниципального образования                                                               В. И. Федоров

Подготовил:
Специалист администрации
Зуева И. В. телефон (факс) 37-1-36

 Приложение № 1 к Постановлению
 № 53 от 20 мая  2013 года

Приложение № 1
к Примерному  Положению об оплате труда
работников муниципальных учреждений культуры,
финансируемых из бюджета Алымовского
муниципального  образования

I. Размеры должностных окладов работников учреждений культуры,
установленных на основе отнесения занимаемых ими должностей
к профессиональным квалификационным группам
"Отраслевые должности руководителей, специалистов и служащих"
	Профессиональная квалификационная группа (Приказ Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 N 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей руководителей, специалистов и служащих")
	Рекомендуемый размер базового оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа "Отраслевые должности служащих первого уровня"

	1-й квалификационный уровень

	Делопроизводитель
	3 477,00

	Кассир

	Секретарь

	Секретарь-машинистка

	2-й квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	3 667,00

	Профессиональная квалификационная группа "Отраслевые должности служащих второго уровня"

	1-й квалификационный уровень

	Инспектор по кадрам
	3 681,00

	Художник

	Секретарь руководителя

	2-й квалификационный уровень

	Заведующий  архивом
	3 769,00

	Заведующий канцелярией

	Заведующий складом

	Заведующий хозяйством

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория

	3-й квалификационный уровень

	Начальник хозяйственного отдела
	3 875,00

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория

	Профессиональная квалификационная категория "Отраслевые должности служащих третьего уровня"

	1-й квалификационный уровень

	Бухгалтер
	4 7953,00

	Бухгалтер-ревизор

	Инженер по охране труда и технике безопасности

	Инженер -программист

	Специалист по кадрам

	Экономист

	Экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности

	Юристконсульт

	2-й квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория
	4 973,00

	3-й квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория
	5 227,00

	4-й квалификационный уровень

	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым  может устанавливается  производное должностное наименование «ведущий»
	5 824,00

	5-й квалификационный уровень

	Главный специалист в отделах, отделениях, заместитель главного бухгалтера
	6 290,00

II. Размеры должностных окладов работников учреждений культуры
установленных, на основе отнесения занимаемых ими должностей,
к профессиональным квалификационным группам должностей
работников культуры, искусства и кинематографии
	Профессиональная квалификационная группа (Приказ минздравсоцразвития РФ от 31.08.2007 N 570 "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии")
	Рекомендуемый размер базового должностного оклада (ставки),руб.

	1. Профессиональная квалификационная группа

	«Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного персонала»

	Смотритель музейный
	5 542,00

	2. Профессиональная квалификационная группа

	«Должности работников культуры среднего звена»

	Руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам
	5 624,00

	Ведущий дискотеки

	Культорганизатор

	3. Профессиональная квалификационная группа

	« Должности работников культуры ведущего звена»

	Художник-реставратор
	5 818,00

	Художник-постановщик

	Библиотекарь

	Библиограф

	Методист библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-методического центра народного творчества

	Хранитель фондов

	4. Профессиональная квалификационная группа

	« Должности руководящего состава учреждений культуры »

	Заведующий отделом (сектором)  библиотеки
	6 135,00

	Заведующий отделом (сектором) музея

	Режиссер-постановщик

	Звукорежиссер

	Заведующий отделом (сектором) научно-методического центра народного творчества

	Руководитель клубного формирования-любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам

III. Размеры окладов работников
установленных на основе профессиональных квалификационных групп
отраслевых профессий рабочих

	Профессиональная квалификационная группа (Приказ минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 N 248н)
	Рекомендуемый размер базового оклада (руб.)

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень

	Курьер
	3 405,00

	Контролер-кассир

	Гардеробщица

	Дворник

	Подсобный рабочий

	Слесарь-электрик

	Сторож (вахтер)

	Уборщик производственных помещений

	Уборщик служебных помещений

	Профессии рабочих, отнесенных к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший)
	3 472,00

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

4 836,00

	Водитель автомобиля

	2 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	4 932,54

Приложение № 4
к Примерному  Положению об оплате труда
работников муниципальных учреждений культуры
администрации Алымовского  муниципального образования

Персональные повышающие коэффициенты
по соответствующим профессиональным квалификационным группам
за уровень профессиональной подготовки
	Профессиональная квалификационная группа
	Должности, отнесенные к квалификационной группе
	Критерии оценки (Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденный Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 N 37)
	Базовый оклад (руб.)
	Повышающий коэффициент к базовому должностному окладу

	"Отраслевые должности служащих первого уровня"

	1-й квалификационный уровень
	Кассир
	Начальное профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (полное) общее образование и специальная подготовка по установленной программе без предъявления требований к стажу работы.
	5 542,00

	При выполнении должностных обязанностей старшего кассира (4 разряд)

	0,033

	2-й квалификационный уровень

	5 849,00

	Отраслевые должности служащих третьего уровня"

	1-й квалификационный уровень
	Инженер-программист
	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 3 лет.
	5 818,00

	Высшее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 5 лет.

	0,041

	Высшее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 5 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 8 лет.

	0,171

	Высшее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 8 лет

	0,512

	Бухгалтер
	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 3 лет.
	5 818,00

	Высшее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 5 лет.

	0,171

	Специалист по кадрам
	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование в должности специалиста по кадрам не менее 3 лет
	5 818,00

	Высшее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы по специальности не менее 5 лет.

	0,041

	2-й квалификационный уровень

	6 033,00

	3-й квалификационный уровень

	6 342,00

	4-й квалификационный уровень
	Ведущий бухгалтер
	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности бухгалтера не менее 8 лет
	6 812,00

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности бухгалтера более 8 лет

	0,08

	5-й квалификационный уровень

	7 362,00

	"Отраслевые должности служащих четвертого уровня"

	1-й квалификационный уровень
	Начальник отдела кадров
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 5 лет
	7 362,00

	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 8 лет

	0,195

	2-й квалификационный уровень
3-й квалификационный уровень
	Главный бухгалтер Заместитель директора
	Высшее профессиональное (экономическое) образование и стаж бухгалтерско-финансовой работы, в том числе на руководящих должностях, не менее 5 лет.
	П.2.4 Примерного Положения об оплате труда

	Высшее образование по направлению деятельности или стаж работы на руководящих должностях, не менее 5 лет.

Персональные повышающие коэффициенты
по соответствующим профессиональным квалификационным группам
должностей работников культуры
	Профессиональная квалификационная группа работников культуры (ПКГ)
	Должности, отнесенные к квалификационной группе
	Критерии оценки (Постановление Минтруда РФ от 25.11.1992 N 43 "О согласовании разрядов оплаты труда и тарифно-квалификационных характеристик (требований) по должностям работников культуры Российской Федерации)
	Базовый оклад (руб.)
	Повышающий коэффициент к базовому должностному окладу

	"Должности работников культуры среднего звена"

	5 624,00

	Должности работников культуры ведущего звена"
	Библиотекарь
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или общее среднее образование и курсовая подготовка
	5 818,00

	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в должности библиотекаря (библиографа) не менее 3 лет. (Библиотекарь II категории)

	0,020

	0,040

	Высшее образование и стаж работы в должности библиотекаря (библиографа) II категории не менее 3 лет. (Библиотекарь I категории)

	0,100

	0,170

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности библиотекаря (библиографа) 1 кат не менее 3 лет. (Ведущий библиотекарь)

	0,265

	Библиограф
	Среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы.

	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в должности библиографа (библиотекаря) не менее 3 лет. (Библиограф II категории)

	0,020

	0,040

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности библиографа (библиотекаря) II категории не менее 3 лет. (Библиограф I категории) (9-10 разряд)

	0,10

	0,170

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности библиографа (библиотекаря) 1 категории не менее 3 лет. (Ведущий библиограф) (11 разряд)

	0,265

	Главный библиотекарь
	Высшее образование и стаж работы в должности библиотекаря (библиографа) I категории не менее 3 лет (Ведущий библиотекарь) (11 разряд)

	0,265

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности ведущего библиотекаря (библиографа) не менее 3 лет. (12-13 разряд)

	0,406

	0,512

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности ведущего библиотекаря (библиографа) не менее 5 лет. (14 разряд)

	0,581

	Главный библиограф
	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности библиографа (библиотекаря) I категории не менее 3 лет. (Ведущий библиограф) (11 разряд)

	0,265

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности ведущего библиографа (библиотекаря) не менее 3 лет. (12-13 разряд)

	0,406

	0,512

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности ведущего библиографа (библиотекаря) не менее 5 лет. (14 разряд)

	0,581

	Методист библиотеки
	Высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы в культурно-просветительных учреждениях и организациях не менее 3 лет. (7 разряд)

	0,020

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в культурно-просветительных учреждениях и организациях не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы в культурно-просветительных учреждениях и организациях не менее 5 лет. (Методист II категории) (8 разряд)

	0,04

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности методиста II категории не менее 3 лет. (Методист I категории) (9-10 разряд)

	0,10

	0,170

	Высшее профессиональное образование и стаж работы в должности методиста I категории не менее 3 лет. (Ведущий методист) (11-12 разряд)

	0,265

	0,406

	Художник-реставратор
	Высшее художественное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее (художественное) образование и стаж работы в должностях, замещающих специалистами со средним специальным образованием, не менее 5 лет. (6- разряд)

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника не менее 3 лет. (художник I категории) (7-8 разряд)

	0,020

	0,040

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника I категории не менее 3 лет (художник II категории) (8-9 разряд)

	0,040

	0,10

	Высшее художественное образование и стаж работы в должности художника I категории не менее 2-3 лет (Ведущий художник) (10-11 разряд)

	0,170

	0,265

	"Должности руководящего состава учреждений культуры"
	Заведующий сектором библиотеки
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет. (12 разряд)
	8 180,00

	Заведующий филиалом библиотеки
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 5 лет.

	0,075

	Заведующий отделом библиотеки
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет.

	0,075

	Заведующий отделом музея
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет.

	0,075

	Главный хранитель фондов
	Высшее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет. (14 разряд)

	0,125

Повышающие коэффициенты
по соответствующим профессиональным квалификационным группам
рабочих в соответствии с тарифно-квалификационными характеристиками работ
	Профессиональная квалификационная группа (Приказ минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 N 248н)
	Должности, отнесенные к квалификационной группе
	Критерии оценки (постановление Минтруда РФ от 10.11.1992 N 31 "Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик по общеотраслевым профессиям рабочих")
	Базовый оклад (руб.)
	Повышающий коэффициент к базовому должностному окладу

	"Отраслевые профессии рабочих первого уровня"

	1-й квалификационный уровень
	Гардеробщик Дворник
Подсобный рабочий Уборщик служебных помещений
Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.

	1 квалификационный разряд
	5 542,00

	2 квалификационный разряд

	0,01

	3 квалификационный разряд

	0,015

	2-й квалификационный уровень

	Профессии рабочих, отнесенных к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием "старший"

	0,02

	"Отраслевые профессии рабочих второго уровня"

	1-й квалификационный уровень
	Водитель автомобиля
Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

	Наименование профессий рабочих, по которым

	предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.

	4 квалификационный разряд

	0,02

	5 квалификационный разряд

	0,025

	2-й квалификационный уровень

	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.

	6 квалификационный разряд

	0,03

	7 квалификационный разряд

	0,035

	3-й квалификационный уровень

	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.

	0,04

	4-й квалифицированный уровень

	Наименование профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные работы)

	0,2*

[bookmark: sub_2014] Коэффициент применяется к окладу, установленному по квалификационному уровню.